Oculorum inflammationes.] M A N. lego absolute, inflammationes.

Cauernosa.] M. $\gamma\omega\phi\varphi\alpha\delta$, & podagræ opitulantur.

169 Porri semen.] M A N. lege, prassij, id est, marrubij: non prassi, hoc est, porri.

Lutei coloris.] M A N. $\omega\lambda\varphi\omega$, hoc est, pallidi.

Exiguo malo æqualem.] M A N. lege, ut exiguum málum.

Tumores omnes.] M A N. non lego, omnes.

M A N. Pro eodem habet Marcellus colorem luteum & pallidum, quod ego
 non probarim.

170 Neque Aphrorum, neque Romanorum nomen lego huius herbæ in meo Dio
 scoride.

Spondylio.] M. asphodelo legunt alij.

In nulla raphano foris color niger inspicitur, ait Marcellus: quod falsum esse ne-
 mo apud nos hortulanus non nouit.

171 Qui amaram cucurbitam.] M. $\sigma\kappa\lambda\omega$, id est, cucumerem, lego. Tacentur autem
 reliqua sequentia nomina in meo Dioscoride.

Colocynthidis farctum.] M. intellige interiorem eius partem.

Stomacho inimica.] M. adde, ualde.

172 Nescio unde natum Cedis nomen, & Inuolucri, huic herbæ.

Inania.] M. $\kappa\delta\varphi\alpha$ lego, id est, leuis ponderis.

Caudas.] M. $\delta\varphi\alpha\gamma\delta\alpha$.

174 A similitudine lentis quam refert.] M A N A R D. hæc sunt interpretis, non
 Dioscoridis.

175 Romani sylvestrem &c.] M. & hæc addidit interpres.

Rimosi corticis.] $\phi\lambda\omega\iota\omega\phi\delta\alpha\gamma\delta\alpha\tau\alpha$.

176 Additur tot nominibus & Cedrotes in meo codice.

In gangrenam phagedænamq; transeuntibus.] M. non transeuntibus, sed se-
 cum eos affectus habentibus dixerim. $\gamma\alpha\gamma\varphi\alpha\omega\iota\omega\phi\delta\alpha\gamma\delta\alpha$ enim & $\phi\alpha\gamma\omega\iota\omega\phi\delta\alpha\gamma\delta\alpha$ lego.

Quæ de apoplexia quasi Galeni ex Definitionum libro recitantur, nec Galeni
 sunt, nec suis dogmati consentiunt. Ea potius sequenda, quæ ex Introductorio sunt
 accepta,

- accepta, quanquam nec illud Galeni est. Cap. 177
- Quæ post Bucranium recitantur nomina, in meo codice non leguntur. 177
- Blechnon & Polyrrhizon uocat meus Dioscorides, reliqua tacens nomina. 178
- Indicatq; id. M A N. lege, probatio talis.
- Vbi multa arundo & multa filix. M A N. additur in meo Diosc. corones, dispergit filix. Putoque talem aliquando fuisse eius loci sententiam: Radix pota, & cum axungia pro cataplasmate apposita, facit ad eos, qui ex arundine uulnerati sunt: cuius probatio talis est: Vbi multa arundo, si ibi coronæ modo per ambitum multam filicem conseras, disperget arundo: atq; econtrario, si ubi multa filix, multam arundinem conserueris, disperget filix. 10 179
- Obliquæ. M A N. latæ, hoc est πλατεῖαι, non πλαγῖαι. 180
- Legitur in meo libro, sicuti & in reliquis, Si supergreditatur prægnans, eam abortiri, placet tamen Marcelli lectio, cui præter Theophrastum & Plinium, consentit etiam Serapion. 181
- Vnicum hic Polypodij nomen.
- Præsertimq; quercuum. M A N. lege, in agrestibus quercus truncis. 182
- Dodrantali altitudine. M A N. adde, filici simile. 183
- Et hic quoque unicum dryopteris nomen.
- In dulci. M A N. lege, ad dulce uergentes. 184
- Magnitudine. M A N. ego quoque lego magnitudine. θυλίας.
- Quo in opsonijs utuntur. M A N. ego lego, huius flore εἰς τὰ περιφύματα. 185
- Offulæ. M A N. κόπαρισ.
- Despumato melli. M A N. lege, cocto.
- Tria tantum nomina habuit herba hæc in meo codice, Linozostis, Parthenij, & Mercurij. 186
- Duplex eius genus est, sexu discernuntur. M A N A R D. nec ista quoque in meo leguntur.
- Geminatis geniculis. οἴστρονατα.
- Alarum cauis multis. M A N. adde, & densis.
- Dodrantalem. M A N. lege, duorum dodrantum. 187
- Per interualla disposita, & albescens. M. ego lego, per interualla albescens. 188
- Est cauli folijsq; uis &c. M. sic ego uerterim ferè ad uerbū: Caulis & folia olerū modo pota, uim habēt ad ciēdam aluū. Coctorū uero aqua bilem educit & aquosa. 189
- Sunt qui Scorpiron. M A N. adde, à floris figura: & reliqua nomina mitte. 190
- Candidioraç. M A N. lege, nigriora.
- Purpurascens. M A N. lego, πούρπυρος, quasi subfuluam. 191
- Ante accessiones. M A N. adde, hora una.
- Sunt & qui hanc Scorpiron. M A N. hoc non lego. 192
- Scorpionū ictibus subuenit. M A N. adde, ἀκρως, id est, summe & excellenter. 193

EX LIBRO QUINTO.

Cibum in stomacho non continentibus. M A N. lege, stomachicis, ob causam Cap. 1
à me non semel redditam.

- Defectis. M A N. intellige antea ablatis. αὐταιρεθῆντα.
- Et in uerrucarum genere thymis. M A N. Thymos sedis intellige antea ablatos. 2
- Vsc; ad pubertatem. M A N. ἄλτη αὐθίστας, id est, usquedum floreat.
- Minimis acinis. M A N. paruis lego, non minimis.
- Innocentior. M A N. lego ad uerbum, minus horum est particeps. 3
- Ollares & in uinaceis seruatae. M A N. ἐκ τῶν σεμφύλων Καὶ ἐκ τῶν βικέων.
- Exiguo uino ut uinosæ fiant. M. ego legerē, siunt autē tales paulò post uinosæ.

Emplastrimodo.] adde, cum sale.

Adstringendi maiore ui.] M A N A R D. ego lego, attenuandi. Serapion consentit Marcello.

Aut cymini farina.] M A N. lege, & non aut.

In uerrucarum genere quas epinyctidas uocant.] M A N. lege absolute, epinyctidas. Nullæ enim sunt in uerrucarum genere epinyctidas.

Cap. 4. Legenda cum floret.] M A N. si flos oenanthe est, frustra dicitur legenda cum floret. Melius igitur leges hoc modo: Oenanthe uocat sylvestris uitis fructus, dum floret reponi debet in fistili &c.

Gingiuas sanat.] M A N. adde, cum melle.

5 Vehementissime enim urit.] M A N. inoxos, id est, satis.

Non accesserim in hac parte Marcello, quod scilicet antiqui medici horæos fructus. Etus solum uocent cucurbitas, cucumeres, pepones. Nec in eo, quod diuidi cibum ab oris particula columella dicit, ne si uniuersus descenderit, præfocet: scio enim aliros quoque fructus ab antiquis medicis dictos horæos: & usus columellæ esse, ad usus. aërem & sputum, non ad cibum.

6 Vrinam magis expellit.] M A N. non lego magis.

Vtrotq; uitio caret.] M A N. lego, utruncq; excessum effugit.

Corpus auget.] M A N. lege, carnes.

Vermiculum.] M A N. κιρρός.

Aegerrime resoluitur.] M A N A R D. συστιλπνός, id est, difficile transpirat, uel difflatur.

Aluum, & in alias partes destillationes.] M A N. ego lego, aluum abstinet, & alias destillationes.

Molle.] ἀπλός.

Et ab infirmitate corporis.] M A N. ego lego, & his qui ab imbecillitate affliguntur est uile.

Languentes uenarum pulsus excitat.] M A N. σφυγμῷ αὐτοῦ. uerterem ego simpliciter, pulsus excitat.

Venarum pulsus.] M. & hoc loco pulsus simpliciter leguntur.

Concoctionem tamen impedit.] M. lege, concoqui ineptum.

Hadrianum Mamertinumq;.] M. adde, in Sicilia genita.

Eapropter fallit bibentem.] M. ego lego, neque latet copiose potum.

Meatus laxat, laxatisq; his sensuum cæca excrementa purgat.] M. τὰς τε αἰδητὰς αὐτοθάλεον ἐκκείσεις, καὶ ἀσύλως ποροποιίη. quæ uerba in alium sensum ego hoc pacto conuerterim: Et ea quæ ad sensum patent purgans excrementa, & occulte meatus adaperiens. ut sit sensus, excrementa ab huius uini potu & aperte, & ea etiā quæ sensum effugit difflatione uacuari.

Bibitur eodem anno.] M. post annum. Eadem lectio in uino adynamo, scilicet μετ' γνωστῷ, & eodem modo utrobiq; legit Hermolaus.

7 Priuatim mulieribus.] M. non lego priuatim.

8 Sextarijs duobus mellis.] M. lege, sextarijs sex.

9 Insignis error est, in græcis etiam exēclaribus, hoc cap. à nemine interprete ani-

Error insignis maduersus: bis enim repetitur, decocta nos uti: primo in his quorū aluū mollire uo etiam in græcis luerimus, aut uomitū ciere: secūdo in pulsib. pusillis &c. Multa enim sunt quæ sub exemplaribus.

esse errorē in altero eorū locorū ostendunt. Primū, quoniā si nō est alterius q; decocta multæ aquæ usus, frustra nō solum bis, sed etiā semel suisset adiectum decocta. Deinde, quæ necessitas fuit ei qui iam usum decocta dicere incepisset, nullo alio intercedente sermone, sed alios eiusdem usus narrati, iterū repetere, nos uti etiā decocta, in his qui pusillis sunt pulsib; Clarius uero detegit hic error in græcis exēclarib.

sic enim

sic enim primo loco legimus: *χρόμεθα δέ τοι αφεντηλίως φύσης &c.* secundo loco *τοιδέ αφεντηλίως.* hoc est si quis uerbum uerbo reddat: Ut timur autem cocta in his quibus aluum mollire cupimus &c. cocta autem in his qui paruis sunt pulsibus &c. Quis enim non uideat altero horum locorum errorem euenissemus & pro non decocta, legi decoctam? Ut uero primo loco legendum sit non decocta, facit Galeni autoritas, qui lib. 3. de uictu morborū acutorum, mulsam aquam non decoctam, aluum magis subducere, decoctam magis dicit nutrire. Facilis autē fuit lapsus in græca lingua, à uoce *αφεντηλίως*, quæ nō decoctum, ad *αφεντηλίως*, quæ decoctū significat.

Copiosius.] M A N. *ἀφεντηλίως*. meracius uertit Hermolaus.

- 10 Hypochondria uocant medici, utrinque à lateribus uentriculi os attingentia loca, dextrum sub quo iecur, sinistrum sub quo lien iacet, nominantes. Celsus præcor Hypochondria, dia uocauit. Nonnulli temporis huius, ex græca lingua, multa ad latinam interpretationem, illa uocauerunt, non recte, ut puto, quum teste eodem Celso, illa inferius circa Ilia. pubem iaceant.

Bilem & pituitam trahit.] M A N. lego pituitam tantum, non autem bilem, & eodem modo scribit Paulus.

Miscetur apte malagmatis &c.] M A N. ego aliter lego, in hunc modum: Aptè farinæ hordeaceæ miscetur, emplastris &c. ac malagmatis, quæ discutiendi uim habet.

- Facit ad exinanitiones, in quem usum tepida infunditur.] M A N. Accusat hoc 20 loco Barbarum Marcellus, quod clysteres addiderit, cum possit hæc aqua & pota exinanire, & per urinam reddi: nimis certe hic uel dormitans, uel ad Hermol. taxandum intentus. Si enim bibatur, quomodo infunditur: alioqui de potu eius ab initio accusat. capit is dixerat, quod pituita educeret: hic uero infundi tepidam ad aluum exinanidam, calidam ad tormenta: quod certe non aliter quam per clysterem intelligi potest.

In quem usum feruente ea, souentur.] M A N. Marcellus qui nihil addendum uocibus Dioscor. dixerat, participium feruente statim addit. Quod si dixerit, in uoce *πυειών*, feruorem includi: dicet similiter Hermol. in uerbo Infunditur, clysterem intelligi. Quid autē per uerbum *πυειών* intelligatur à medicis, lib. 1. à nobis est monstratum. Hic addemus, non merito à Marcello reprehendi Hermolaū, quod saccis Patrocinatur 30 aquā claudere uoluerit: hac ratione, quod si rariores sint sacci, effluet: si dēsior materia, calorē non trāsmittēt. Videmus enim uelutis aquā optime cōtineri, & nedum per eas, sed & per stānea uasa calorē liquoris inclusi trāsfundi. qd cognoscētes Pannones, uasculis ad hoc paratis, decocto herbarū plenis ad leuādos dolores utuntur.

Ruellum quoq; non maiore ratione taxat, quod scilicet suffitu dixit, qui absque Ruellius definita fumo quo aqua caret, intelligi non potest: poterat enim discere uel à Plinio Marcel lus, aquam fumo non carere, si nunquam fumum aquæ uiderat, qui lib. 31. suffiri aquam marinam calidam cum acetō in dolore capitis, docet.

Adstringit & refrigerat acetum.] M A N. adde ex fide nostri codicis, & cibi appetentiam facit.

- 40 Fluentem ex uulnēribus sanguinem.] M A N. *γύαμος*. Sic autem Græci uocat ea, quæ cruentis protinus uulnēribus imponuntur.

Inspergitur.] M A N. hoc non lego.

Rabidorumq; canum.] M A N. lege, canum, ut alias sæpe.

Exulceratis intestinorum tormentibus.] M A N. *μετά νομῆς*, cum depascentia.

In confectione Thymoxhalmæ, non lego rutam neq; polentam.

Operculatum.] adde, linteolo.

Non recte à Marcello definitur arthritis, quæ & latine ab eodē articulorū dolor dicitur, quod sit inflammatio permanēs, male affectis neruis ualidissimos afferens dolores: sit enim & absq; inflammatione, necq; permanēs, hoc est diurna, semper est, nec in neruis sit semper, nec ualidissimos affert dolores. Melius igitur fecisset, si

definitionem ex his quæ affert in fine Pauli uerbis eliciisset, quām ex libro de Definitionibus, perperām Galeno adscripto, à quo sāpē numero magnam errandi occasionem accepit.

C. ap. 17 Putrescentes humore gingiuæ. [M A N. μυσθῶτας λα. labantes Hermolaus. Reprimit. [M A N. σέλαρη. Hermolaus, adstringit.

Quæ in ore exeduntur. [M A N. οὐπεδόνας. putrescentia Hermolaus.

Solidescit potu eius guttū, callum faucib⁹ obducit. [M A N. pro gutture & faucib⁹, unam tantum uocem lego, βρόγχο. ideo ad uerbum sic uerterem, fauces firmat, & callosas facit.

Datur idem utiliter cibum in stomacho non cōtinentibus cruditatibus. [M A N. 10 ego lego, stomachicis, & difficile concoquentibus.

Concrescētibus in uesica calculis. [M. & hic quoq; inutiliter additum, in uesica.

Vegetum. [M A N. ὑγιεινὸς, id est, salubre.

18 Et inueterare. [M A N. αὔγων. addendum ergo, ualde.

Neruos non lædit. [M A N. lege, minime neruos lædit.

19 Uuis mare miscent. [M. ego lego, statim post uuæ uindemiam mare miscent.'

Alij passis p̄ius factis uuis mare miscent. [M A N. ego lego, passas uuas in uasis mari profundunt.

20 Demissa. [M A N. lego, laxa facito, id est, χάλασσον.

Sextarijs decem. [M A N. lego, duodecim.

Spissandi uim. [M A N. ἐσιήσυπτος, hoc est, adstringendi habet uim.

23 Non excessura tamē sunt pira maturitatis suæ modum. [M A N. aliter loqui uidetur Dioscor. & hoc pacto ad uerbum: Non admodum autem matura sint pira.,

Acerbo sapore sunt. [σρυφνοί.

25 Simpliciter aut ad tertias. [M A N. non lego simpliciter.

26 Concoctiones à cibo potum. [M A N. aliter meus Dioscorides, & sic ad uerbum: Vtile non febrentibus ad uentriculi concoctiones doloresq; superbibitum, ad humidæ quoq; aluos & intestinorum difficultates.

27 Nigræ myrti. [M A N. Tanti est apud me fides in hoc interpretandi munere, ut etiam si crederem Dioscoridem nigras myrti baccas intellectisse, non recedendum 30 tamen à uerbis eius iudicarem, quæ sunt, Myrta, hoc est, myrti baccas nigras, quæ maturitatem exesserint, accipito. Quod tamen putem non de nigra tantum, sed simpliciter de quauis loquutum, faciunt uerba quibus capite sequenti utitur, ubi de nigra intelligens, aperte eam demonstrauit dicens, Nigræ myrti ramulos &c.

Tusarum modio. [M A N. χοίνικη.

In stomachum & aluum destillationes. [M A N. ἀσθματιζομένω τε σοματικών τοι-λια. id est, uentriculo & uentri rheumatismum patientibus.

Fœminarum fluctionibus. [M A N. ἀσφημάτως simpliciter scribit Dioscorides, id est, fluctionibus.

29 Sistunt in eum destillationes. [M A N. fidelius, tametsi non adeò eleganter, quis- 40 piām hæc omnia hoc pacto(ni fallor) conuerterit: Stomachi fluctionem iuuant, in- testinorum, uesicæ, sanguinis eruptiones, in uniuersum autem & rheumatica uni- uersa ulcera fota ad cicatricem ducunt.

31 Incorruptum. [M A N. lege, difficilem mutari.

Ex Aegyptia sico. [M A N. sycomorum intellige.

Acerrimum. [M A N. acre.

32 Passim. [M A N. aduerbium hoc addidit interpres.

Narium destillationibus. [M A N. καταρρέοντας, id est, flunctione laborante- bus naribus.

Nigra. [M A N. lege, nigrescentia.

Conficiuntur

- Cap. 47 Colore fauillæ.] M A N. lege, cineris.
 48 Contra intestinorum termina.] adde, cœliacos.
 50 Donec nulla supersit nigredo.] M A N. ἐθίσηται. clarius supernatet dixeris, ut
 Hermolaus.
 Sub manib. paulatim in loco uacuo.] M A N. lego, ἀπλέονται, hoc est infundētes.
 Opplere.] M. hic quoq; pro uerbo πλευπλατήρημ, redditur opplere, quum tamen
 subdat Diosc. πληρῆμ, quod ipse Marcel. uertit explere, sicq; uideat idem bis dixisse.
 Sine exulceratione.] M A N. ἐχαρῆμ, id est, absque eo quod escharas, id est, cru-
 stas ignis modo excitet.
 51 Validissimo igni.] M A N. lego, ὅξει, id est, aceto, ut Hermolaus: non ὅξει, id est, io
 ualidissimo.
 52 Vitri modo pellucidum.] M. οὐλίζεται, id est, uitrū referens, nulla lucis mētione.
 53 Sunt etiā qui quod oculos dilatet, platyophthalmon.] M A N. lego pro his om-
 nibus ferē hæc uerba: Hoc nonnulli Stibi: alij Platyophthalmon: sunt etiam qui
 Larbason uocent. Vim habet &c.
 Est illi uis opplere.] M A N. πλευπλασίλεω hinc quoq; uim lego: quam qualis sit, su-
 prā Galeni testimonio ostendi.
 54 Quæ ad Coryci Sebastiam foditur.] M A N. lege, quæ apud Corycum & Seba-
 stiam inuenitur.
 55 Helcysma.] M A N. lege, enclysmæ, uel encauma.
 56 Cocta.] M A N. χωνδρομελίns.
 Puteolis & Bais.] M A N. non leguntur hæc in meo Dioscoride.
 Spissare, adstringere.] M A N. lege uel intellige, συπλάκω.
 Fossilis salis drachmas quinq;.] M A N. lege, uncias.
 Sedis itidem cicatricibus.] M A N. lege, foedis.
 57 Tum diuidenda.] M A N. lege, formanda. απλασίσῃ.
 Per opplendi uim.] M A N. hic quoq; emplasticam opus est intelligere.
 58 Virente.] M A N. πρασίδεται.
 Ulcera extergit.] M A N. lege, cicatrices. σλαδη.
 Leniterq; cum erosione aliqua exest.] M A N. leges meo iudicio, & uerbis Dio- 30
 scoridis, & rei ipsi accommodatius, hoc modo: Leniter exest cum quadā mordacitate.
 59 Et cœruleus color aliquis est, qui æqualiter cōmunicato sibi eo colore splendet.] M A N. nescio quo pacto uerbis Dioscoridis hæc respondere possint: ea sunt huius-
 modi: τὸ μέματα κναύτοι διμελόν ταῦγα. quæ in hunc sensum quispiam uerterit: Cœ-
 ruleus color, æqualisq; ualde.
 In genere eorum est quæ in medicina alendis tantum palpebrarum pilis usum
 habent.] M A N. hic quoque exclusionis nota addita: sic enim ad uerbum loquitur
 Dioscorides: Est ex eorum numero quæ palpebrarum augent pilos.
 60 Eligenda harena illa est quæ crassissima.] M A N. ad cœruleum ipsum, non ad
 harenam refert Hermolaus. & pro crassissima, saturatum uehementer colore no- 40
 minis sui, reddidit, cui & ego in hac parte consenserim.
 61 Spumæ modo.] M A N. Dioscor. ueluti ἐκβρασμα est. Indicarum harundinum
 pullulum uocat Hermolaus, quod & mihi magis probatur, ἐκβρασμω enim uerbum,
 emittere significat.
 62 Vndiq; lutea.] M A N. addidit Diosc. κατανορη δε. saturatum uertit Hermolaus.
 Adstringere.] hoc non lego, hoc est συπλάκω. sed συπλάκω.
 Deiçere.] M A N. συρελασίλεω.
 Collectiones.] M A N. lego, phlegmonas, id est, inflammations.
 63 Minio.] M A N. Amineo scribit Dioscorides. An uero Græcis sit ammion, quod
 Latinis minium, alibi declarauimus.

Floridum.

- Floridum. | M A N. lege, floridissimum.
 Pustulas. | M A N. exanthemata scribit Dioscor, quam uocem confueuit Marcellus uertere, eruptiones pituitæ.
 Lini ue decocto. | M A N. lego selini, hoc est, apij. Cap. 64.
 Quinetiam minutissima aurí ramenta. | M A N. hæc uerba nō lego in meo Dioscride, & propterea supposititia puto.
 Carthaginensis. | M A N. Carchedonice. 66
 Quinetiam. | M. hic desunt uerba sequentia, Antidotis quoque miscetur. 67
 Quidam etiam mutata tantum. | M A N. aliter lego totam hanc partem: Qui-
 10 dam stalacticon, pecton, hephthon, aracton, lonchoton.
 Quod ab Hispanis etiam lonchoton. | M A N. lege, ab alijs lonchoton dictum.
 Repurgare. | M A N. hoc non lego in meo codice. 69
 Exulcerare. | M A N. lego escharas, id est, crustas excitare.
 Sanguineo colore. | M A N. multi, hoc est rubricæ, non sanguinis lego. 70
 In suo genere. | M A N. hæc adiecit interpres. 71
 Leuorem habet. | M A N. adde, pura est. 72
 Grauans enim sory olfactu uirus mittit, eoq; nauseam cit. | M A N. multa de suo
 addidit Marcellus. θρωμαδέσθοη tantū, hoc est uirosius, & nauseā facere dicit Diosc. 73
 Pingueq; est. | M A N. lege, subpingue.
 20 Potuq; aut olfactu. | M A N. lege, dum deglutitur.
 Quod autem fractum non minus quam Misy splendet. | M A N. aliter lego, hoc
 uidelicet modo: Quod autem non splendet dum frangitur consimiliter Misy. Mar-
 celli tamen lectionem puto meliorem.
 Coctis quæ cocta non sunt. | M A N. lege uel intellige, ustis quæ usta non sunt.
 Quæcunq; cruda humore aliquo resolvi possunt. | M A N. multa & hic sensum
 mutantia. Verba Diocor, sunt: ὁτε ἀμάλαντας αὐτισμόν, id est, quæcunque cruda dum
 sunt, dissoluuntur.
 In fornacibus quæ aureæ dicuntur. | M A N. lege, quæ areæ. 74
 In fornaces foueas dictas. | M A N. lege, in foueas tacitis fornacibus.
 30 Expers alterius naturæ auripigmentum est. | M A N. Coniungenda hæc pars
 præcedentibus est, ut scilicet & hæc sit nota boni auripigmēti, alteram rem non ha-
 bere secum commixtam. Lege igitur, Et expers alterius naturæ existit. 75
 Glandium modo concretum, pallidum, Sandarachæ colore glebosum. | M A N.
 ego lego, βωλᾶς, hoc est, glebosum, atque colore Sandarachæ, nulla palloris aut
 glandis mentione.
 Habet exedendi uit. | σπήκη. de ui septica alibi diximus.
 Ad satietatem flammeo colore rufescit. | M A N. καταυγῆ τηγάνιον. hoc est, ad sa- 76
 tiatem rufo.
 Fragilem. | M A N. adde, conteri facilem.
 40 Sulphuris uirus. | M A N. lege, sulphuream spirationem habentem.
 Quod ualidissime adstringit. | M A N. adde, θερμός, hoc est, graue olens. 77
 Bullosumq; est. | id est πυρολυγώδης. quod forte quis pompholygi, id est, tu-
 thiæ uocatæ similis, conuerterit.
 Natione perfertur alijs. | M A N. fidelius quispiam & hoc alio modo uerterit, di-
 cens, Et genere ex Melo uel Aegypto.
 Quodq; sine asperitate &c. | M A N A R D. Ego inuenio, æquale, & omni ex
 parte succosum.
 Cum quodam igniculo caloris. | M A N. lego, καὶ τηγάνης ἡ πυρέσσεψ. hoc est,
 quod caseum spirat, id est, redolet.
 Brassicæ succo. | M A N. lege folijs.

- Ex aqua illita.] M A N. *καταπονημάτια*, hoc est, perfusæ.
 Inunguïntur.] M A N. adde œdemata, id est, laxi & indolorosi tumores.
- Cap. 78** Ad narium mucum, & in subiectas partes destillationes.] M A N. lege, ad coryzam & catarrhum, grauedinem & destillationem uocat Celsus.
- Podagræ eo ex aqua.] M A N. adde, cum nitro.
 Veternosis.] M A N. lege, lethargicis.
- 79** Leuissimus.] M A N. ualde leuis.
 Fistulosus.] M A N. πολύκγυρος lego, multiforus.
 Nec in attritu harenosus.] M A N. ἀλιθός, id est, illapidosus.
 Candidissimus.] M A N. lege, albus.
- 80** Tateon.] M A N. lego, Tapeon, aut Tritaeon, aut Gantæon.
 Subeuntium cutem aquarum tumores.] M A N. uerba Dioscoridis sunt: Et ad hydropicorum œdemata, quorum aliis sensus est, ut norunt medici, quam quia Marcello exprimitur.
 Calentes idem &c.] M A N. θερμά, id est, fomentum per ipsos, ait Dioscorides.
 Cum polenta.] M A N. adde uel intellige, usti. καλωμένος enim ait Dioscorides.
 Crabrones.] M A N. ego quoque lego τρεμηθόντες, ut Hermolaus.
 Et capitis ulceræ quæ psydracia, & quæ thymos appellant.] M A N. tutius & fidelius legeris hoc pacto: Et ad capitis psydracia, thymosq; & phymata. Non enim sunt capitis ulceræ thymi, sicuti neque psydracia sunt ulceræ.
 Tubercula q̄s dothienas uocat, & testium tumores discutiunt.] M A N. sic lego ad uerbum: Cum uua passa, aut suillo adipe, aut melle dothienas discutiunt. Et testium œdemata cum origano & fermento citius maturant.
- Sugillata.] M A N. adde, faciei.
 Podagræ.] M A N. adde, similiter.
- 82** Contra exulcerata intestinorum tormina.] M A N. adde, depascentia.
- 83** Defertur Nilo.] M A N. καταρρέει, defluit.
 Innatæ & paludibus.] M A N. Innatæ uero paludibus.
 Maiore in gustu &c.] M A N. lege, & maiore. Videbuntur hæc leuiuscula, sed si quis diligenter aduerterit, uidebit non sine causa notata.
- Defluente colore.] M A N. hoc non lego, sed ἐξ μέρος, id est, ut mihi uidetur, per partes aqua etiam diluitur.
- σμήγματα.** Ex his quæ exterendo sunt.] M A N. σμήγματα. Sunt autem σμήγματα, quæcumque purgant & emaculant faciem.
- 84** Fistulosum.] M A N. lego, perforatum, quod mihi aliud est quam fistulosum.
 Ex alto in summū euocandi.] M A N. μετασυγγείλεινται. Quæ uero hæc sint, Galenus docet lib. 4. Methodi curatiæ.
- Quale quod ex bunis.] M A N. Si eisdem locis nitrum & nitri spuma nascitur, ut Marcellus ipse testatur, quum nulla sit inter tot natales spumæ bunorum mentio, melius erat hoc loco colles intellexisse.
- 85** Spumosa.] M A N. lego, aut spumosa.
 Amplius tamen id nitrum nitriq; spuma possunt.] M A N. Non lego hoc loco, nitriq; spuma.
 Aut cum decocto.] M. inuenio in meo codice, aut cum epsemate, id est, sapo.
 Aut anisi.] M A N. hoc non lego.
 Exterendo & extenuando.] M A N. lege, ad lepras.
 Cum resina excepta sanant.] M A N. non lego sanant, sed aperiunt.
- 86** Validissime adurere.] M. lego ualde. Adde, septicen uim, de qua sæpe. Panos.] M A N. adde, & tubercula.
 Lauatur cremata sex.] M A N. Adiecit hæc Marcellus, quare enim dixerit hic lauari,

- Iauari, quū docuerit superius ablui, ut pōpholyga: lege igitur, Lota uero miscetur.
- Albugines.] M A N. lego, ἀχλῦς, id est, obtusam aciem.
Candorem.] M A N. lege, summam albedinem. Cap. 87
- Vulgari albo lapide.] M A N. χυδαῖς μαρμάροις, id est, uilis & cōmunis marmoris.
Glutinat.] M A N. Emplasticen uim habere dicit Dioscor, quam opplendi alibi
uocat Marcellus, & nos aliam esse non semel ostendimus. 88
- M A N. πάσματα lego, & casus intelligo in eo spatio quod uacuum Marcel. reliquit. 89
Sine pondere.] M A N. lege, leue. 90
- Fistulosum.] lego, πολύκηνος, id est, multis uacuitatibus, uel foraminulentum.
Bembico.] M A N. lege, Besbico.
- Ad exterendum & inducendum leuorem.] M A N. ad smegmata dixit Diosc.
cui uocit tot reddit Marcellus.
- In Cappadocia.] M A N. lege, in Galatia. 91
Et cremijs.] M A N. lege, χερπαῖοις.
- Inani.] M A N. πολυκήνω, id est, multiforo. fistulosum proximo capite Marcell=
lus intellexit.
- Recentes.] M A N. lege, nouæ, alio sensu: possunt enim aliquæ spongiæ nouæ
esse, quæ longo tamen antea tempore euulsæ sint. 92
- Omnis tamen præclusa ulcera callosq; aperiunt.] M A N. totam hanc partem
20 fidelius quispiam hoc pacto conuerterit: Præclusa ulcera & callos dirimunt, siccæ
lino colligant, linamentiq; modo impositæ. Rheumatica uero ueluti depascentia,
& antiqua ulcera exiccant, si nouæ, siccæ & uacuæ apponantur, sanguinisq; com= pescunt eruptiones. Ex aceto autem crematae ad siccas lippitudines faciunt.
- Crematarum cinis.] M A N. hoc addidit Marcellus Dioscoridi. uistas simpliciter
dixit, non quicquid tamen uritur, usqueadeò uritur ut cinis fiat. Refert Galenus
chirurgum quendam ea utentem ita calida post ustionem, ut & crustam, ignis mo= do excitaret, & pro operimento esset, quod non bene potest de cinere intelligi.
- Veluti candens ferrum.] M A N. nulla in Dioscoride ferri mentio. 93
Sandarachæps.] M A N. lege, antherico.
- Aut Sandyci.] M A N. adde, saturæ.
Et ad cicatricem perducit.] M. lege, & cicatrices, scilicet implet.
- Inæquali coloris concretione.] M. ἐν δύρε τῷ συγκείσει τῷ σώματο. Hermol. 94
nec corporis portione ponderosus. Ego, non robusta corporis concretione.
- Candidas siquidem.] M A N. non lego siquidem, sed &, hoc est, autem; diuerso,
ut clarum est, sensu.
- Rufescat.] M A N. adde, magis.
Crustas inducit.] M A N. πτωσης, id est, aliquantis per.
- Et ambustis cum cera medetur.] M. Cum urendi uim habeat, mirum est quod,
ut Achillis lancea, ambustis medeatur. Lego in meo Dioscoride, καταπλασματων.
- 40 Nullo sensu Marcellus legisse uidetur κατακλαυσματων. Galenus uehementer exic= care, adstringereq; aliquatenus, & mordere.
- Purgat cum melle malefica.] M. lego, θηριῶδη. fera uertit Hermolaus. 95
Rubens.] M. καταψρῆς. colore nominis sui egregie infectus, uertit Hermolaus, 97
hoc est, sanguinis.
- Pondus amiserit.] M A N. lege, mediocriter leuis.
M. πρόπλωσις definitur à Paulo Aegineta casus uueæ tuniceæ, fracta aut exesa cor= nea. Procientiam autem totius oculi, uocat ἐκπίσμον.
- Nascitur in Lycia.] M. lege, in Cilicia. non damno tamen Marcelli lectionem. 99
De Morochtho. In teneris corporis partibus.] M. ego lego, tenera ulcera. 100
- Ibidem in Thyite. Qui quod eo medicinalia mortaria fiunt, nomen inuenit.]